
1

Nr. 2 (63), Februāris — 2019.

AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

31. JANVĀRĪ 
NOTIKA KĀRTĒJĀ 
NOVADA DOMES 
SĒDE

Aglonas novada dome ap-
stiprināja: 

• saistošos noteikumus Nr. 
2019_01 “Grozījumi Aglonas 
novada pašvaldības 2018. 
gada 15. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 “Par Ag-
lonas novada domes budžetu 
2018. gadam””;

• saistošos noteikumus Nr. 
2019_02 „Grozījumi Aglonas 
novada domes 2017. gada 
30. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 7 “Par mate-
riālās palīdzības pabalstiem 
Aglonas novadā””;

• Aglonas novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 
2019_03 „Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kār-
tību Aglonas novada pašval-
dībā”;

• Iepirkumu komisijas lo-
cekļa amatā apstiprināja Al-
bertu Baranovski.

 Dome nolēma izdarīt 
grozījumus Aglonas novada 
Sociālā dienesta nolikumā, 
Aglonas novada Sociālās 
aprūpes centra “Aglona” no-
likuma atsevišķajos punktos 
un Aglonas novada komunālo 
pakalpojumu nodaļas noliku-
mā. 

Sēdē izskatīja jautājumu 
par pieteikšanos zvejas tie-
sību nomai. Aglonas novada 
dome nolēma, ka iesniegumu 
iesniegšana zvejas tiesību 
iznomāšanai 2019. gadā no-
tiks līdz 30. aprīlim. Savukārt 
no 2020. gada iesniegumi 
tiks pieņemti no tekošā gada 
1. decembra līdz nākošā 
gada 30. aprīlim. Izskatot 
20 iedzīvotāju iesniegumus 
par zvejas tiesību nomu, tika 
nolemts slēgt zvejas tiesību 
nomas līgumus par zivju no-
zveju pašpatēriņam ar 30 m 
garu tīklu Ciriša, Karašu, Je-
zinkas, Saviņu, Kalvīšu, Akse-
novas ezerā un Tartakas upē.

Dome nolēma slēgt vieno-
šanos pie 2010. gada sadar-
bības līguma Nr. 57 ar Preiļu 

Galveno bibliotēku par reģio-
na bibliotēkas funkciju veik-
šanu 2019. gadā, paredzot 
pašvaldības 2019. gada bu-
džetā līdzekļus 1347,00 EUR 
apmērā sadarbības pasāku-
mu īstenošanai un sadarbī-
bas līgumu ar Preiļu novada 
domi par patversmes/at-
skurbināšanas pakalpojumu 
2019. gadā, paredzot paš-
valdības 2019. gada budžetā 
līdzekļus 240,00 EUR apmērā 
sadarbības pasākumu īste-
nošanai.

Deputāti izskatīja jautā-
jumu par novada skolu tīkla 
optimizāciju. Pamatojoties 
uz Latvijas Republikas likuma 
„Par pašvaldībām” 15. panta 
1. daļas 4. punktu, 21. pan-
ta 1. daļas 8. punktu, Izglītī-
bas likuma 23. panta 2. daļu, 
Vispārējās izglītības likuma 
7. panta 2. daļu un “Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma” 
10. pantā noteikto principu, 
ka valsts pārvaldi organizē 
pēc iespējas efektīvi, valsts 
pārvaldes institucionālo sis-
tēmu pastāvīgi pārbauda un, 
ja nepieciešams, pilnveido, 
izvērtējot arī funkciju apjomu, 
optimizējot pašvaldības ad-
ministratīvo struktūru”, dome 
pieņēma lēmumu likvidēt 
Aglonas novada Šķeltovas 
pamatskolu un Aglonas no-
vada Rīgas un visas Latvijas 
Metropolīta Aleksandra (Kud-
rjašova) Grāveru pamatskolu 
2019. gada 7. augustā. 

Izskatīti ar nekustamo īpa-
šumu saistīti jautājumi: par 
noslēgtā zemes nomas līgu-
ma pagarināšanu un zemes 
nomas tiesību izbeigšanu; 
par nekustamā īpašuma sa-
dali; par jauna nosaukuma 
piešķiršanu; par nekustamā 
īpašuma (zemes) lietošanas 
mērķa noteikšanu; par atsa-
vināšanas procesa uzsākša-
nu nekustamajam īpašumam 
un zemes ierīcības projekta 
izstrādi.

Domes sēžu lēmumi, 
protokoli un audioieraksti 
ir pieejami www.aglona.lv 
sadaļā Novada dome/Sēžu 

protokoli

24. janvārī Skaidra Me-
žiniece piedalījās biedrības 
Dzimtsarakstu nodaļu darbi-
nieku asociācijas kopsapulcē 
Rīgā. Anita Podskočija pieda-
lījās Iepirkumu speciālistu ap-
mācībās Rīgā.

31. janvārī datorsistēmu 
un datortīklu administrators 
Jānis Rutka piedalījās LATA 
konferencē Rīgā. Liene Baš-
katova-Jokste piedalījās starp-
tautiskas tūrisma izstādes 

BaltTour darbā Rīgā no 31. 
janvāra līdz 3. februārim.

 1. februārī Ineta Poga 
apmeklēja Latvijas pašvaldību 
izpilddirektoru asociācijas sa-
nāksmi Rīgā. Datorsistēmu un 
datortīklu administrators Jānis 
Rutka piedalījās Latvijas serti-
ficēto DAS asociācijas sapulcē 
Rīgā.

7. februārī domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics pie-
dalījās Latgales plānošanas 

reģiona Attīstības padomes 
sēdē Lūznavā.

8. februārī domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics ap-
meklēja Latgales reģiona 
attīstības aģentūras biedru 
kopsapulci Preiļos. Domes 
priekšsēdētāja vietniece Ma-
rita Grebeža apmeklēja LPS 
mācību ciklu par pašvaldības 
darba organizāciju, struktūru 
un lēmumu pieņemšanas pro-
cedūru.

12.,18., 25. februārī no-
tika pašvaldības speciālistu, 
struktūrvienību vadītāju un pa-
gastu pārvalžu vadītāju darba 
sanāksme.

14. februārī notika Soci-
ālo, izglītības, kultūras jautāju-
mu komitejas sēde.

15. februārī lietvedības un 
komunikācijas nodaļas vadītā-
ja Olga Auzenberga piedalījās 
LPS mācību centra apmācī-
bās Rīgā.

Aglonas novada domes 
2018. gada 28. novembra 
sēdē (protokols Nr. 33, §11) 
tika pieņemts lēmums par 
iedzīvotāju, deputātu un paš-
valdības darbinieku kopsapul-
ces rīkošanu. Iedzīvotāji tika 
aicināti savlaicīgi sagatavot 
un iesūtīt domei jautājumus. 
23. janvārī Aglonas Kultūras 
centrā norisinājās kārtējā sa-
pulce, kurā piedalījās Aglonas 
novada domes priekšsēdētājs 
Juris Butēvics, priekšsēdētā-
ja vietniece Marita Grebeža, 
deputāti Osvalds Šatilovs, 
Andris Valainis, Ingūna Barke-
viča un Andris Girss, pagastu 
pārvalžu vadītāji, pašvaldības 
struktūrvienību vadītāji un 
speciālisti. Uz sapulci tika pie-
aicināts arī Aglonas bazilikas 
priesteris Daumants Abrickis. 
Kopsapulci vadīja izpilddirek-
tore Ineta Poga. Klātesošie 
noklausījās Finanšu nodaļas 
vadītājas Initas Jokstes infor-
māciju par gadskārtējā bu-
džeta pieņemšanas laiku, par 
2018. gada budžeta ieņēmu-
miem, kas sastāda 4444632 
EUR, palielinājums par 4%, 
salīdzinot ar 2017. gadu. Lie-
lāko daļu ieņēmumu sastāda 
nodokļu maksājumi, dotācijas 
no valsts, pašu ieņēmumi par 
maksas pakalpojumiem, u.c.  
I. Jokste informēja par bu-
džeta izdevumu daļu, kas 
sastāda 5336346 EUR (tajā 
skaitā ir lieli projekti) un par 
aizņēmumu ņemšanu valsts 
kasē – ir ņemti 27 aizņēmumi 
projektu realizēšanai.

I. Jokste informēja, ka 
2018. gadā vidējais iemīt-
nieku skaits SAC “Aglona” 
bija 49. Kopējie SAC “Aglona” 
uzturēšanas izdevumi 2018. 
gadā bija 269949 EUR (bez 

administratīvajiem izdevu-
miem), atlīdzība sastādīja 
148684 EUR, darba devēja 
sociālās iemaksas sastādīja 
35818 EUR, pakalpojumiem 
tika izlietots 21643 EUR,  
krājumiem, materiāliem, ener - 
go resursiem, biroja pre-
cēm, inventāram tika iztērēti 
63248 EUR. 1 klienta izmak-
sas mēnesī sastāda 459 EUR 
(nerēķinot administratīvās iz - 
maksas). 11 klientiem ir no-
slēgti privātlīgumi. Ieņēmu-
mus sastāda 90 % no klientu 
pensijas, valsts dotācija cilvē-
kiem, kas iestājās līdz 1998. 
gadam (2 klienti), kas ir 8540 
EUR gadā.

Kopējie ieņēmumi bija 
149575 EUR. Pašvaldība uz 
1 iemītnieku dotē 264 EUR 
(mēnesī).

Sociālā dienesta vadītāja 
Ārija Perševica informēja par 
sociālo darbu – Sociālais die-
nests strādā ar personām un 
ģimenēm, personu grupām, 
sniedz sociālo palīdzību, so-
ciālos pakalpojumus, novērtē 
klientu vajadzības, materiālos 
un personiskos resursus, no-
saka klientu līdzdarbības pie-
nākumus, informē iedzīvotā-
jus par sociālajiem pakalpo-
jumiem un sociālo palīdzību. 
Ir valstī noteiktie pabalsti, kas 
ir jānodrošina pašvaldībai, tas 
ir pabalsts Garantētā mini-
mālā ienākuma (GMI) līmeņa 
nodrošināšanai, dzīvokļa pa-
balsts un vienreizējs pabalsts 
krīzes situācijā, pabalsts 
audžuģimenēm, pabalsts 
bāreņiem. Pašvaldība savos 
saistošajos noteikumos var 
noteikt arī citus pabalsta vei-
dus. Tie ir pabalsts trūcīgām 
ģimenēm, pabalsts skolēnu 
ēdināšanas izdevumu segša-

nai, pabalsts bērnu izglītībai 
un audzināšanai, pabalsts 
ārstniecības izdevumu daļējai 
apmaksai. Pabalstu 50 EUR 
gadā tiesības saņemt ir ne-
strādājošiem pensionāriem, 
invalīdiem, kam pensijas ap-
mērs mazāks par 200 EUR 
mēnesī, pabalsts daļēju medi-
kamentu apmaksai trūcīgām 
ģimenēm. Ir vēl vienreizējs 
pabalsts ģimenei sakarā ar 
bērna piedzimšanu 300 EUR, 
vienreizējs pabalsts Aglonas 
novada iedzīvotājiem nozī-
mīgā dzīves jubilejā 50 EUR, 
asins donoru pabalsts 7 EUR, 
apbedīšanas pabalsts (par 
mirušo personu, kura nesaņē-
ma citu valsts sociālo pabal-
stu) līdz 200 EUR, vienreizējs 
pabalsts no ieslodzījumu vie-
tas atbrīvotajām personām 
30 EUR un pabalsts politiski 
represētajām personām 200 
EUR gadā.

Valsts un pašvaldības fi-
nansētie sociālie pakalpojumi 
vairāk pieprasīti  ir personām 
ar funkcionāliem traucēju-
miem darbspējīgā vecumā, kā 
arī pēc darbspējīgā vecuma, 
kuras strādā un faktiski veic 
valsts sociālo apdrošināša-
nu. Vēl ir pieprasīts ilgstošās 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums 
pilngadīgām personām ar 
smagiem garīga rakstura 
traucējumiem, asistenta pa-
kalpojumu uz doto brīdi 30 
personas. Tā mērķis ir palī-
dzēt cilvēkiem ar invaliditāti 
pārvietoties ārpus mājokļa.

Pieejams ir ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojums ins-
titūcijā – SAC “Aglona”. SAC 
“Aglona” ir paredzētas vietas 
50 personām. Centrs sniedz 
ilgstošu veselības un sociālo 
aprūpi, nodrošina klientu ar 
dzīvojamo platību, kas aprīko-
ta ar sadzīvē nepieciešamām 
ierīcēm un inventāru. No-
drošina veselīgu ēdināšanu, 
ņemot vērā klienta vecumu 
un veselības stāvokli. Centrs 
organizē kultūras un atpūtas 
pasākumus. SAC “Aglona” 
iemītnieki labprāt piedalās 

teritorijas sakopšanas tal-
kās, saimnieciskajos darbos. 
Iestādi regulāri pārbauda Ve-
selības inspekcija, Pārtikas un 
veterinārais dienests, Valsts 
darba inspekcija. Lieli aizrādī-
jumi nav bijuši. SAC “Aglona” 
notiek projekta realizēšana 
– 1. stāvā vannas istabas 
remonts un 2. stāvā tualetes 
telpas remonts.

Ā. Perševica informēja, ka 
šajā gadā pārtikas pakas un 
higiēnas pakas var saņemt 
maznodrošinātas personas 
(ienākumi uz personu 242 
EUR).

Pašvaldība nodrošina 
vientuļo pensionāru apseko-
šanu, kas tika veikta 2018. 
gada vasarā. Ziemassvētkos 
vientuļajiem pensionāriem 
tika pasniegtas dāvanas. Šā 
gada aprīlī tiek plānots ap-
sekot visus vientuļos pensio-
nārus.

No iedzīvotāju puses tika 
uzdoti jautājumi: par aprū-
pētāja pieejamību ne tikai 
vientuļajiem pensionāriem; 
par bezdarbnieku-simtlatnie-
ku norīkošanu kapu teritorijas 
apkopšanai; par SAC “Aglona” 
klientu nokļūšanu uz baznīcu.

Sociālā dienesta vadītāja 
Ā.Perševica iepazīstināja klāt-
esošos ar jauno SAC “Aglona” 
vadītāju Intu Gžibovsku.

Sapulces gaitā notika ie-
dzīvotāju, pašvaldības darbi-
nieku un deputātu debates.

Tika apspriesti dažādi jau-
tājumi (par ceļu tīrīšanu zie-
mas periodā, par ielu apgais-
mojuma ierīkošanu Jaunag-
lonā, Priežmalē un Šķeltovā, 
par žoga ierīkošanu Aglonas 
kapos u.c.) un rastas risināju-
ma atbildes. Aglonas Senio-
ru biedrības priekšsēdētāja 
Irēna Valaine informēja par 
senioru vēlēšanos izveidot 
Aglonas novadā senioru sko-
lu- trešās paaudzes universi-
tāti un vēlas šim mērķim lūgt 
pašvaldībai telpu. Izskanēja 
priekšlikums par turpmāko 
kopsapulču rīkošanu dien-
nakts gaišākā un siltākā laikā 
un pateicība novada domei 
par sapulces organizēšanu.

IEDZĪVOTĀJU KOPSAPULCE

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

APSVEICAM!
9. februārī Madonas sporta un atpūtas bāzē 
Smeceres silā norisinājās  
Latvijas Sporta veterānu (senioru) 
pašvaldību 56. sporta spēļu  
finālsacensības distanču slēpošanā.  
Vecuma grupā 65+, atpaliekot  
tikai par 3,5 sekundēm,  
otro vietu ieņēma  
Feoktists Pušņakovs. 



2

PAR PAVEIKTO PAŠVALDĪBĀ 2018. GADĀ

2018. gadā aktīvo lietotāju 
kopskaits  – 577 (t.sk. bērni 
un jaunieši līdz 18 gadiem – 
177). Fizisko apmeklējumu 
kopskaits – 9207 (pieaugušie 
– 6685, bērni un jaunieši līdz 
18 gadiem – 2522). Izsniegu-
mu kopskaits ir 26243 (t. sk. 
grāmatas – 15253, seriāliz-
devumi – 10890, audiovizu-
ālie resursi – 100).     

Bibliotēkā darbojas starp-
bibliotēku abonements. No 
citām Latvijas bibliotēkām 
saņemtas 32 grāmatas, uz 
citām bibliotēkām nosūtītas 
109 grāmatas. Bibliotēkas 
krājums uz 2019. gadu ir 
18880 vienības (t.sk. grāma-
tas -  16392, seriālizdevumi 
– 2343, audiovizuālie resursi 
– 126, kartogrāfiskie mate-
riāli – 5, elektroniskie resursi 
– 14). Bērnu literatūras no-
daļas krājums sastāda  3549 
vienības. Bibliotēkas izdevumi 
2018. gadā: 35177 eiro. Kapi-
tālie izdevumi sastāda 1200 
eiro (datortehnikas iegāde). 
2018. gadā ienācis krājumā: 
2214 vienības par 5230,34 
eiro (pašvaldības piešķirtie 
līdzekļi 3500 eiro). Preses 
izdevumu abonēšanai iztē-
rēti 1250 eiro (pašvaldības 
piešķirtie līdzekļi). Izslēgts no 
bibliotēkas krājuma: 2291 
vienības par kopējo summu 
556 eiro. Bibliotēkā ir pie-
ejams internets, lietotāji var 
izmantot 5 datorus.  Biblio-
tēkā ir pieejamas  tiešsais-
tes datu bāzes- „Letonika” un 
„Lursoft” Laikrakstu biblio-
tēka. Portālu www.letonika.lv  
visvairāk lasa skolēni, studen-
ti, kuri to izmanto mācību vie-
las apguvei. Bez maksas bib-
liotēkā  var izmantot Lursoft 
Laikrakstu bibliotēku (www.
news.lv), kas ir Latvijas cen-
trālo un reģionālo periodisko 
izdevumu publikāciju, ziņu un 

rakstu apkopojums.   Biblio-
tēka strādā integrētā biblio-
tēku informācijas sistēmā 
Alise. Elektroniskajā kopkata-
logā atspoguļots viss Aglonas 
novada centrālās bibliotēkas 
krājums,  bibliotēkā pilnībā ie-
viesta automatizētā lietotāju 
apkalpošana, notiek attāli-
nāto lietotāju reģistrācija un 
apkalpošana, iespējama do-
kumentu attālināta rezervē-
šana, izmantošanas termiņa 
pagarināšana elektroniski.

Bibliotēkai nav padotībā 
esošu iestāžu. Kā Aglonas 
novada centrālajai bibliotēkai, 
tai ir  uzdevums sniegt konsul-
tatīvu un metodisko palīdzību 
pārējām Aglonas  novada bib-
liotēkām Grāveros, Kastuļinā 
un Škeltovā. Bibliotēkai ir 1 
ārējais apkalpošanas punkts, 
kas atrodas apdz. vietā Sa-
lenieki: SAC Aglona (2 x mē-
nesī, trešdienās no plkst. 9.00 
– 13.00). Šo ārējo apkalpoša-
nas punktu izmanto gan ap-
rūpes centra iemītnieki, gan 
darbinieki, kopskaitā – 41. Uz-
skatu, ka tas ir ļoti vajadzīgs, 
jo lielākā daļa tā lietotāju ir 
veci cilvēki, kam apmeklēt 
bibliotēku ir sarežģīti vai pat 
nav iespējams. Tas būtiski pa-
lielina bibliotēkas izsniegumu 
un apmeklējamību.

Bibliotēkā strādā 3 darbi-
nieki – vadītāja un 2 bibliote-
kāres. Visi bibliotekārie darbi-
nieki strādā pilnu slodzi. Dar-
binieces ir profesionāli atbils-
tošas un  kvalificētas. 2018. 
gadā bibliotēkas darbinieki 
piedalījās SIA Izglītības un 
attīstības centra “EGO”  se-
minārā  “Sabiedriskās attiecī-
bas kultūras iestādēs. Sadar-
bība ar medijiem apguva SIA 
“Baltijas Datoru akadēmija” 
mācību kursu  “Digitālā sazi-
ņa ar valsti: dzīves situācijās 
noderīgi e-risinājumi”, piedalī-

jās Krāslavā, Latgales reģio-
na bibliotekāru konferencē 
“Nemateriālā mantojuma 
popularizēšana Latgales bib-
liotēkās”. Bibliotekārie darbi-
nieki piedalījās LNB lasīšanas 
veicināšanas programmu ino-
vāciju reģionālajā  seminārā 
bibliotekāriem un skolotā-
jiem, piedalījās darba piere-
dzes apmaiņas braucienā pa 
Rēzeknes novada bibliotē-
kām, kā arī apmeklēja Preiļu 
reģiona bibliotēku darbinieku 
seminārus.

Aglonas novada CB, izman-
tojot  Bibliotēkas digitālo ob-
jektu uzglabāšanas un piekļu-
ves sistēmu DOM, veic Aglo-
nas novada domes pārvaldībā 
esošo elektronisko periodisko 
izdevumu tiešsaistē “Aglonas 
Novada Vēstis” iesniegšanu 
LNB digitālajā bibliotēkā. Pa-
sākumu organizēšanā uzsvars 
tika likts uz Latvijas 100-ga-
dei veltītiem pasākumiem. 
Piedalījāmies arī digitālajā 
nedēļā, bibliotēku nedēļā, 
Ziemeļvalstu nedēļā, rīkojot 
savas aktivitātes un pasāku-
mus gan pieaugušajiem, gan 
bērnu un jauniešu auditorijai. 
Tika strādāts pie fonda sa-
kārtošanas, tā attīrīšanas no 
liekajiem dubletiem, pēc satu-
ra novecojušās un nolietotās 
literatūras. Darbs tika veikts 
arī pie novadpētniecības 
materiālu vākšanas un kār-
tošanas, tika rīkotas  novad-
pētniecības izstādes,  vairāki 
pasākumi tika veltīti izciliem 
novadniekiem, tika rīkotas 
vairākas rokdarbu izstādes.

Aglonas novada centrālajā 
bibliotēkā bērni un jaunie-
ši ir viena no prioritārajām 
lasītāju grupām. Reģistrēto 
lietotāju skaits bērnu un jau-
niešu grupā līdz 18 gadiem 
2018. gadā ir samazinājies, 
jo tika nolikvidēta Aglonas 

internātvidusskola un daudzi 
bērni aizgāja mācīties uz citu 
novadu izglītības iestādēm. 
2018. gadā reģistrēto lieto-
tāju skaits bērnu un jauniešu 
grupā līdz 18 gadiem ir 177, 
t.i. 31 % no kopējā bibliotēkas 
lietotāju skaita. 2018. gadā 
bibliotēka piedalījās  projek-
tā: VKKF Kultūras program-
mas lasīšanas veicināšanas 
programma „Bērnu, jaunie-
šu un vecāku žūrija – 2018”. 
Programmā piedalījās 90 
dalībnieki, t.sk. 5+ grupā – 40 
bērni, 9+ grupā – 15, 11+ gru-
pā – 10, 15+grupā – 10 un 
15 vecāki. 2018. gadā pirmo 
reizi bibliotēka ņēma dalību 
“Nacionālajā skaļās lasīšanas 
sacensībā”. Piedalījās Aglonas 
vidusskolas, Aglonas Katoļu 
ģimnāzijas, Grāveru un Priež-
males pamatskolas skolēni no 
5., 6. klases. Sacensībā skolās 
piedalījās 36 skolēni, bibliotē-
kā – 10. Bērni tiešām izrādīja 
lielu interesi par konkursu, ie-
pazinās ar daudzām jaunām 
grāmatām, lai izvēlētos savu 
grāmatu, kuru lasīs sacensī-
bā.  Jaunākā skolas vecuma 
bērni ir aktīvi bibliotēkas ap-
meklētāji, viņiem 2018. gadā 
organizēts vislielākais pasā-
kumu skaits. Veiksmīgākās 
lasīšanas veicināšanas akti-
vitātes: tikšanās ar rakstnieci 
Lauru Dreiži, Lauras Greizes 
radošo darbu izstāde un viņas 
dzejas grāmatas “Nolādētā” 
prezentācijas pasākums, bib-
liokuģa “Krišjānis Valdemārs” 
no Salacgrīvas viesošanās 
Aglonā, kurā pasākuma da-
lībniekus uzrunāja pats ad-
mirālis G. Zeibots, pasākums  
“Vecīša cimdiņš”, ģimeņu pa-
sākums “Visi kopā – bibliotē-
kā”, radošā darbnīca “Latvju 
rakstu raksti”, digitālās nedē-
ļas pasākums.  Viens no svarī-
giem bibliotēkas darba virzie-

niem ir novadpētniecība.  Par 
dažādām novadpētniecības 
tēmām un personālijām tiek 
veidotas izstādes bibliotēkā. 
Katrā novadpētniecības pa-
sākumā krājums tiek papildi-
nāts ar dažādiem dokumen-
tiem, foto materiāliem, atmi-
ņu stāstiem un priekšmetiem.  
2018. gads bija Latvijas simt-
gades gads, kurā pieminējām 
2 izcilus Aglonas novadnie-
kus: Aloiziju Broku un Naaiz-
mērstuli. No Preiļu Vēstures 
un lietišķās mākslas muzeja 
fonda  ieguvām daudz Aloiza 
Broka un Naaizmērstules fo-
togrāfiju ar aprakstiem, tās 
palielinājām un ieguvām kva-
litatīvu materiālu papildināju-
mu savam novadpētniecības 
krājumam. Martā rīkojām iz-
stādi un plašu pasākumu “Di-
žajam Latgales dēlam un Ag-
lonas ģimnāzijas direktoram 
Dr. Aloizijam Brokam – 120”, 
kuru filmēja arī Latgales tele-
vīzija. Oktobrī tika sagatavota 
izstāde un notika tautas sko-
lotājai, dzejniecei Naaizmērs-
tulei (Rozālijai Tabīnei) veltīts 
piemiņas pasākums. Aprīlī no-
tika tikšanās ar Atmodas lai-
ka aktīvistu, toreizējo AP de-
putātu, žurnālistu Jāni Gavaru 
un filmas “Uzturiet debesis 
spēkā” noskatīšanās. Vasarā 
rīkojām novadnieka, Alek-
sandra Selicka  (1934-2006) 
gleznu izstādi.

Veiksmīgākie bibliotēku 
popularizējošie pasākumi: 
“Dižajam Latgales dēlam un 
Aglonas ģimnāzijas direkto-
ram Dr. Aloizijam Brokam – 
120”, Ģimeņu diena “Visi kopā 
– bibliotēkā”, Tautas skolotā-
jai, dzejniecei Naaizmērstu-
lei (Rozālijai Tabīnei) veltīts 
piemiņas pasākums, radošā 
piparkūku darbnīca Aglonas 
Maizes muzejā kopā ar SAC 
“Aglona” lasītājiem. 2018. 

gadā tika rīkotas vairākas Ag-
lonas iedzīvotāju radošo dar-
bu izstādes: Lauras Greizes 
radošo darbu izstāde, Ņinas 
Valaines austo paklāju izstā-
de, Donāta Podskočija gleznu 
un Intas Rečas floristikas dar-
bu izstāde,  Olgas Demjano-
vas izstāde “Rakstu rakstiem”.  
Bibliotēka iesaistās  novada 
pasākumos (piem., pasākumā 
„Lāpu skrējiens”  organizē-
jām konkursu, veltītu Latvijas 
simtgadei). Ļoti   laba sadar-
bība izveidojusies ar Aglonas 
vidusskolas bibliotēku. Kopīgi 
organizējam konkursus, pasā-
kumus (UNESCO nedēļa,  Zie-
meļvalstu nedēļa, Bibliotēku 
nedēļa u.c.).  Ir laba sadarbī-
ba ar Aglonas PII, audzēkņi ir 
bieži ciemiņi bibliotēkā. Ir pa-
lielinājusies novada bibliotē-
ku savstarpējā sadarbība un 
sakari, pasākumu plāni tiek 
laikus saskaņoti ar pārējām 
novada bibliotēkām un kon-
krēto klašu vai grupiņu peda-
gogiem, ar BJBLPC “Strops”. 
Bibliotēka sadarbojas arī ar 
pensionāru biedrību, ar vie-
tējiem amatniekiem, uzņē-
mējiem, kas darbojas tūrisma 
biznesā, ar zemniekiem. Bib-
liotēka ņem dalību Aglonas 
novada svētkos, tika rīkoti 
konkursi gan pieaugušajiem, 
gan bērniem.

Pateicamies visiem sadar-
bības partneriem par rado-
ši pavadīto 2018. gadu un 
ceram uz labu sadarbību arī 
2019. gadā. Esiet vienmēr 
laipni gaidīti Aglonas novada 
centrālajā bibliotēkā! Sekojiet  
pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.aglona.lv un sociālajos 
tīklos draugiem. lv un face-
book.com, kur izveidotas bib-
liotēkas lapas!

Dzintra Savitska,  
Aglonas novada centrālās 

bibliotēkas vadītāja

2018. gada 31. janvārī tika 
apstiprināta Aglonas novada 
pašvaldības Stratēģija dar-
bam ar jaunatni 2018.-2022. 
gadam. Aglonas novada paš-
valdības Stratēģija darbam 
ar jaunatni ir novada ilgter-
miņa plānošanas dokuments, 
kurā noteikts novada darba ar 
jauniešiem stratēģijas redzē-
jums, mērķi, prioritātes, uzde-
vumi un perspektīva.

Balstoties uz apstiprināto 
stratēģiju, Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2018. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros Aglonas 
novada pašvaldībā ir uzsākta 
projekta “Mans prāts ir brīvs 
– esmu brīvprātīgais!” īste-
nošana. Projekta īstenošanas 
laiks: 2018. gada 28. maijs 
– 2019. gada 31. maijs. Pro-
jekta budžets – 3276,89 EUR 
pilnā apmērā tiek finansēts 
no Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2018. gadam.
Projekta ietvaros tika or-

ganizēts pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Madonu. Kur tika 
apmeklēts Jaunatnes multi-
funkcionālais centrs „Kubs”, 
Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejs, Teiču da-
bas rezervāts.

Jaunieši ir veiksmīgi iesais-
tījušies Aglonas novada svēt-
ku, velomaratona ar “Ar veļi-
ku pa Aglyunu 2018” norisē, 
palīdzot gan kontrolpunktos, 
gan sagatavošanās darbos. 
Un par visiem tiem lielajiem 
un mazajiem darbiem, kurus 
paveikuši jaunieši – LIELS 
PALDIES!

5. decembrī Daugavpils 
Latviešu kultūras centrā no-
tika brīvprātīgo godināšanas 
pasākums “Brīvs un prātīgs!”, 
kura laikā tika apbalvoti Lat-
gales mēroga brīvprātīgie, kas 
2018. gada laikā piedalījās 
pasākumos un veica brīvprā-

tīgo darbu, tostarp, Viktorija 
Maslobojeva no Aglonas.

Ir norisinājies ceturtais Ag-
lonas novada pašvaldības or-
ganizētais Jauniešu iniciatīvu 
konkurss. Šogad projektu kon-
kursam tika pieteikti 6 projek-
ti, no tiem īstenoti ir Šķeltovas 
pagasta jauniešu neformālās 
grupas „Akvarelis” – projekts 
„Esi aktīvs!”, Jaunatnes ini-
ciatīvas grupas „Mēs savam 
pagastam” – projekts „Grā-
veru pagastā darbojamies 
aktīvi un veselīgi”, Priežmalas 
pamatskolas skolēnu pašpār-
valdes projekts „Caur gad-
simtiem ar gudru padomiņu”. 
Jau piekto gadu Aglonas no-
vada pašvaldība sadarbībā ar 
Nodarbinātības valsts aģen-
tūru īstenoja pasākumu “No-
darbinātības pasākumi vasa-
ras brīvlaikā personām, kuras 
iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs”. Pagāju-

šajā vasarā nodarbinātības 
pasākumos tika iesaistīti 36 
jaunieši, kas strādāja par vir-
tuves darbiniekiem, sētnie-
kiem, dekorētājiem, tūrisma 
informācijas konsultantiem.

Viens no jauniešiem par 
darbu vasarā saka: “Es iemā-
cījos pareizi komunicēt ar cil-
vēkiem. Risināt problēmsituā-
cijas, kurās nav izdevies at-
rast abām komunicējošajām 
pusēm zināmu valodu. Darbā 
noderēja angļu un krievu va-
lodas zināšanas, un tika iegū-
tas zināšanas par apkārtējo 
vidi un cilvēkiem, kas dzīvo un 
strādā mūsu apkārtnē.”

2018. gadā Aglonas nova-
da jaunieši ir ieguvuši jaunus 
draugus gan no Preiļiem, Jē-
kabpils, Višķiem un Dagdas. 
Februārī notika jauniešu sa-
draudzības vakars Preiļos, kur 
tikāmies ar Jēkabpils jauniešu 
domes pārstāvjiem. Savukārt, 
decembrī sadarbībā ar BJLPC 

“Strops” tika organizēta jau-
niešu tikšanās Aglonas, Višķu 
un Dagdas jauniešiem, kur 
neformālā gaisotnē varēja 
dalīties savās atziņās par jau-
niešu dzīvi un iespējām.

Tāpat, arī šogad sadarbībā 
ar Aglonas KC tika organizēts 
jau par tradīciju kļuvušais “Lā-
čplēša dienas lāpu skrējiens” 
un nakts orientēšanās sacen-
sības Aglonas novada svētku 
ietvaros.

Ticot, ka mācīšanās un jau-
nas pieredzes gūšana virza 
mūs uz progresu, ir pabeigti 
Edinburgas hercoga starptau-
tiskās jauniešu pašaudzināša-
nas programmas Award jauno 
vadītāju kursi.

Programmas ietvaros ir jā-
pieturas pie patstāvīgi izstrā-
dātās individuālās program-
mas, kura sastāv no četrām 
jomām: fiziskā sagatavotība, 
brīvprātīgais darbs, jaunas 
prasmes un piedzīvojumu ce-

ļojums.
2018. gadā apgūtas Jau-

natnes lietu speciālistu ap-
mācības (80 akadēmiskās  
stundas) saskaņā ar 2008. 
gada 16. decembra MK notei-
kumiem Nr.1047. 

Apmācību laikā tika apgū-
tas tādas tēmas kā sociālā 
uzņēmējdarbība, stresa vadī-
ba, jauniešu medijpratība, jau-
niešu neformālā izglītība u.c.

Daugavpilī apmeklētas ap-
mācības personām, kas strā-
dā ar riska grupas bērniem 
un jauniešiem. Šo divu dienu 
laikā uzsvars tika likts uz ris-
ka grupas bērnu un jauniešu 
labāku iepazīšanu, izmantojot 
neformālās izglītības meto-
des, kā arī uz sociāli emocio-
nālo mācīšanos.

Lai jaunām zināšanām, 
darbiem, piedzīvojumiem, pie-
redzēm bagāts 2019. gads!

Džeina Valaine,   
Jaunatnes lietu speciāliste

AGLONAS NOVADA CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS DARBA PĀRSKATS

DARBS AR JAUNATNI



3

Aglonas vidusskola ir iesais-
tījusies jauniešu integrācijas un 
līdzdalības sekmēšanas projek-
tā “Dzīvot, mācīties un strādāt 
KOPĀ”, kuru īsteno Izglītības 
attīstības centrs sadarbībā ar 
British Counil Latvia.

Projekta mērķis ir sniegt jau-
niešiem un pedagogiem no da-
žādām Latvijas skolām daudz-
veidīgas iespējas iesaistīties 
interaktīvās, jēgpilnās darbībās 
kopā ar vienaudžiem un kolē-
ģiem no citām skolām, lai papil-
dinātu zināšanas un izpratni par 
Latviju Eiropas un globālo vēr-
tību kontekstā, spēcinātu pie-
derības sajūtu un izprastu izvēļu 

un iespēju dažādību, kas rada 
pamatus katra personīgajai un 
sabiedrības kopīgajai nākotnei.

Daudzveidīgās darbībās gan 
skolēni, gan skolotāji pilnveidos 
kritiskās domāšanas, medij-
pratības, kultūras izpratnes un 
izpausmes, dizaina domāšanas, 
debašu, viedokļu apmaiņas, sa-
darbības un citas kompetences, 
kas nepieciešamas personīgo 
un profesionālo mērķu sasnieg-
šanai un sociālās saskaņas 
vairošanai tiesiskā un demo-
krātiskā valstī, tai skaitā klases, 
skolas un kopienas līmenī.

Projekta norise plānota no 
2019. gada janvāra līdz 2020. 
gada februārim.

Projektā ir iesaistījušās 15 
skolas, kas ieinteresētas piln-
veidot savu spēju gan tiešajā 
mācību procesā, gan audzinā-
šanas un ārpusstundu darbā, 
kā arī apkārtējās kopienas ie-
tvaros sekmēt jēgpilnu jauniešu 

līdzdalību kā pamatu saliedētai 
sabiedrībai. Katru skolu pārstāv 
komanda, kuras sastāvā ir sko-
las administrācijas pārstāvis, 
viens pedagogs un divi jaunieši 
vecumā no14 līdz 20 gadiem.

Ar semināru “Vērtības, ie-
spējas un izaicinājumi daudz-
veidības kontekstā 2019. gada  
31. janvārī – 2. februārī sākās 
sadarbība projekta īstenošanā. 
Trīs aktīvās pirmā semināra 
dienās iepazinām dizaina do-
māšanas pieeju un kultūrizglītī-
bas potenciālu mācību procesā, 
izzinājām pilsoniskās līdzdalības 
iespējas, mediju lomu mūsdienu 
sabiedrībā, apzinājām Latvijas 
vērtības un stāstus, lai tā visa 
rezultātā spēcinātu piederības 
izjūtu un vēlmi aktīvi iesaistīties 
un pašiem veidot sabiedrībā no-
tiekošos procesus.

Aglonas vidusskolas 
skolotājas Lilija Meldere, 

Valentīna Ondzule

Katru gadu Aglonas novadā 
paplašinās naktsmītņu piedā-
vājums. Arī 2018. gadā tika 
atvērtas 3 jaunas naktsmītnes. 
Šogad Latvijā viesojās Romas 
Pāvests Francisks, kas savas 
vizītes laikā apmeklēja arī Ag-
lonas baziliku. Šis bija liels no-
tikums ne tikai Aglonai, bet arī 
Latgales reģionam.

Apkopojot datus par apmek-
lētāju skaitu Aglonas novada 
tūrisma iestādēs, kultūras, 
sakrālajos un aktīvās atpūtas 
objektos, kopējais apmeklētāju 
skaits sastādīja vairāk par 140 
tūkst. No kopējā  tūristu skaita 
Aglonas novadā 90% sastādīja 
iekšzemes tūristi, bet 10 % ār-
valstu tūristi. Lielākie ārzemju 
tirgi bija Lietuva, Igaunija, Vā-
cija, Polija, Francija, Nīderlande.

Kā populārākos tūrisma ob-
jektus var minēt Aglonas bazi-
liku, Maizes muzeju, Kristus Ka-
raļa kalnu, Velnezeru, Senlietu 
un kara muzeju.

Pie tūrisma informācijas 
konsultanta pēc tūrisma infor-
mācijas bija griezušies 4332 
apmeklētāji. 74% no tiem bija 
Latvijas iedzīvotāji, savukārt 
26% ārvalstu viesi. Visvairāk ir 
bijis apmeklētāju no Lietuvas, 
Igaunijas, Vācijas, Francijas, 
Nīderlandes un citām pasaules 
valstīm.

Visu gadu tiek sniegta in-
formācija par naktsmītnēm, 
ēdināšanas, brīvā laika pava-
dīšanas, kultūras pasākumiem 
u.c. iespējām Aglonas novadā, 
Latgalē un visā Latvijā, vietē-
jiem un ārzemju tūristiem.

Lai piesaistītus tūristus sa-
vam novadam, Aglonas novads 
katru gadu tiek pārstāvēts 
Starptautiskajā tūrisma izstādē 
“Balttour”, arī 2018. gads nav 
bijis izņēmums. Divās tematis-
kajās hallēs pulcējās 850 tūris-
ma uzņēmumi un to pārstāvji 
no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Turcijas, Slovākijas, Dānijas, Tai-
zemes, Krievijas, Ungārijas, Poli-
jas, Čehijas, Ēģiptes, Lielbritāni-
jas, Gruzijas, Itālijas, Horvātijas, 
Spānijas, Seišelu salām un Por-
tugāles, pēc ilgāka pārtraukuma 
arī no ASV, Bulgārijas, Kipras un 
Islandes.

Latgales reģions tika pār-
stāvēts 9 starptautiskajās 
tūrisma izstādēs, kurās pieda-
lījās Latgales TIC darbinieki 
un kurās tika izplatīti arī Aglo-
nas novada tūrisma materiāli: 
„Balttour 2018” (Ķīpsala, Lat-

vija), „Vakantienbeurs 2018” 
(Utrehta, Nīderlande), “Matka 
2018” (Helsinki, Somija), “Ad-
ventur 2018” (Viļņa, Lietuva), 
“F.re.e 2018” (Minhene, Vācija), 
“Tourest 2018” (Tallina, Igauni-
ja), “ITB 2018” (Berlīne, Vācija), 
“Otdih 2018” (Minska, Baltkrie-
vija), “Senior” (Zviedrija).

Tūrisma materiālu izplatīša-
na veikta arī caur visas Latvijas 
tūrisma informācijas centriem.

Izdots jauns Tūrisma buklets 
– 2018 par Aglonas novada 
piedāvātajiem tūrisma pakal-
pojumiem 3 valodās (latviešu, 
krievu, angļu) 3000 eksemplā-
ri. LEADER projekta ietvaros, 
sadarbībā ar projekta vadītāju 
Vitu Rivari tika izstrādātas un 
iespiestas jaunas velomaršru-
tu kartes 500 eksemplāri, kā 
arī uzstādītas velo novietnes 
un iegādāti velosipēdi un ap-
rīkojums. Pateicoties tam, tiks 
popularizēta aktīvā atpūta Ag-
lonas novadā.

Tika sagatavota informāci-
ja par Aglonas novadu LRTA 
“Ezerzeme” izdotajām Latgales 
reģiona tūrisma kartēm “Aktīvā 
atpūta ģimenēm”, tūrisma kar-
tei “Latgale” un LIAA izdotajām 
kartēm “Austrumlatvija Latga-
le” un Latvijas velokarte.

Informatīvo vizīšu organizē-
šana uz Aglonas novadu:
 Latvijas gidu asociācijas 

vizīte;
 Igaunijas lielākā laikraksta 

“Postimees” žurnālista vizīte;
 Poļu velo blogera un žurnā-

listu vizīte, publikācijas medi-
jos www.znajkraj.lv un “Rower-
tour”;
 Lietuvas lielākā laikraksta 

“Lietuvas Rytas” žurnālistu vi-
zīte;
 Tūrisma operatoru “Estra-

vel” un ziņu portāla TVNET žur-
nālistu informatīvā vizīte;
 Polijas žurnālistu (pārstā-

vēti galvenie Polijas dienas iz-
devumi, ziņu portāls un televīzi-
ja) un tūroperatoru informatīvā 
vizīte;
 Vācijas dabas tūrisma blo-

ga www.travelinspired.de road 
trip tipa vizīte;
 Ziņu portāla “Delfi” žurnā-

listu vizīte.
Sadarbībā ar Latvijas 

vēstnieku Polijā tika orga-
nizēta Latgales delegācijas 
dalība Latvijas dienās Polijā, 
Oranskas brīvdabas muzejā, 
kurā piedalījās arī pārstāvji 
no Aglonas novada, ZS “Sol-

lomina muiža” saimnieki. 
Sadarbībā ar Latgales re-
ģiona tūrisma asociācijas 
“Ezerzeme” Aglonas novada 
uzņēmējiem bija iespēja pie-
dalīties asociācijas rīkotajās 
apmācībās, semināros, piere-
dzes apmaiņas braucienā un 
Latgales tūrisma konferencē. 
Tūrisma informācijas konsul-
tants uzrakstīja pieteikumu 
uz Latviskā mantojuma zīmi, 
ko izsniedz Tūrisma asociāci-
ja Lauku ceļotājs. Uz Latviskā 
mantojuma zīmi tika izvirzīta 
ZS “Sollomina muiža” un tā tika 
piešķirta.

Notiek darbs pie Eirovelo 11 
maršrutu sagatavošanas sa-
darbībā ar LRTA “Ezerzeme” un 
citām organizācijām. Arī Aglo-
nas novads tiks iekļauts šajā 
velo maršrutu tīklā.

Turpinās darbs pie Aglonas 
novada popularizēšanas gan 
vietējā, gan ārvalstu tirgū.

Tiek atjaunota un aktuali-
zēta informācija par Aglonas 
novada tūrisma piedāvājumu 
aglona.lv, aglona.travel, visit-
latgale.com, latgale.travel u.c. 
portālos.

Kā arī tiek atjaunota un ak-
tualizēta informācija par Ag-
lonas novada tūrisma piedā-
vājumu jaunajam 2019. gada 
tūrisma kartei, kas tiks izdots 
3 valodās (5000 eksemplāros).

Jau tagad sadarbībā ar ci-
tiem Latgales TIC darbinie-
kiem un LRTA “Ezerzeme” tiek 
plānotas tūrisma mārketinga 
aktivitātes 2019. gadam.

Plānotie pasākumi ir:
 Dalība starptautiskajā tū-

risma izstādē “Balttour 2019”;
 Tūrisma materiālu izplatī-

šana 6 starptautiskajās tūris-
ma izstādēs;
 Mārketinga pasākumi- ār-

zemju u Latvijas tūroperatoru 
un žurnālistu vizītes, blogeru 
vizītes;
 Informācijas sagatavoša-

na LRTA “Ezerzeme” tematisko 
karšu izdošanai;
 Aglonas novada amatnie-

ku dalība amatnieku tirgos;
 Dalība festivālos un darb-

semināros, kā arī citi pasākumi.
 Aglonas novada tūrisma 

kartes aktualizēšana un izdo-
šana;
 Aglonas novada tūrisma 

piedāvājuma popularizēšana.
Liene Baškatova-

Jokste, Tūrisma informācijas 
konsultants

TŪRISMS – 2018 AGLONAS NOVADĀ 

Aglonas BJBLPC „Strops” 
interešu pulciņa „Šūšana. Mo-
delēšana” dalībnieki  Maritas 
Grebežas  vadībā 15. februārī 
piedalījās Netradicionālās mo-
des skatē – konkursā „Priekš-
mets. Manta. Lieta”. Konkursu 

organizēja Špoģu Mūzikas un 
mākslas skola Malnavas kole-
džas filiāles ”Višķi” zālē.

Konkursā piedalījās 13 Māks-
las un dizaina skolas gan no Lat-
vijas, gan no Baltkrievijas. Jaunā-
kajā grupā (līdz 12 gadiem) bija 
8 tērpu kolekcijas, vecākajā gru-
pā – 11 tērpu kolekcijas.    Ag-
lonas jaunieši startēja pirmie ve-
cākajā grupā ar kolekciju “Lielais 
ķēriens”. Tērpi tika darināti no 
dažādiem materiāliem – avīzēm, 
žurnāliem, plastmasas pudelī-
tēm, vienreizējiem traukiem, dā-
vanu papīra, plastmasas cauru-

lēm. Meitenes vairākas nedēļas 
gatavojās – grieza, šuva un līmē-
ja. Sanāca tiešām netradicionāli 
un ekskluzīvi tērpi. Tas bija liels 
izaicinājums, jo meitenes pirmo 
reizi demonstrēja pašdarinātus 
tērpus uz mēles kā īstas mode-
les. Paldies par ieguldīto darbu 
un idejām pulciņa vadītājai Ma-
ritai. Paldies Anitai, Amandai, 
Dainai, Alisei, Sabrinei par rado-
šumu, darbu un pacietību, kā arī 
paldies meiteņu vecākiem par 
atbalstu.
Māra Ušacka, Aglonas BJBLPC 

„Strops’’ vadītāja

Lai saskaņoti attīstīt iz-
glītības iestāžu tīklu Ag-
lonas novadā, lai nākotnē 
varētu koordinēti un efek-
tīvi izmantot cilvēkresur-
sus, materiālos un finanšu 
resursus, pilnveidot izglītī-
bas iestāžu infrastruktūru, 
materiāli tehnisko bāzi un 
nodrošināt kvalitatīvus izglī-
tības pakalpojumus visiem 
izglītojamiem, tika izstrā-
dāta un domes apstiprināta 
Aglonas novada izglītības 

attīstības koncepcija 2017. 
-2023. gadam. Novadā ir 
aktuāls jautājums par skolu 
tīkla reorganizāciju. Diemžēl 
statistika liecina, ka ne tikai 
Latvijā visumā, bet arī mūsu 
novadā iedzīvotāju skaits 
turpina samazināties.

Iedzīvotāju skaits 
Aglonas novadā pēc 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes statistikas datiem: 

uz 01.01.2016. – 3879; 

uz 01.01.2017. – 3753; 
uz 01.01.2018. – 3589;
uz 01.01.2019. – 3470.

Bērnu skaits Aglonas 
pagastā kopā – 250:

0-6 gadu vecumā – 88;
7-18 gadu vecumā – 162.

Bērnu skaits Šķeltovas  
pagastā kopā – 96:

0-6 gadu vecumā – 25;
7-18 gadu vecumā – 71.

Bērnu skaits Kastuļinas 
pagastā kopā – 79:

0-6 gadu vecumā – 22;

7-18 gadu vecumā – 57.
Bērnu skaits Grāveru 
pagastā kopā – 52:

0-6 gadu vecumā – 10;
7-18 gadu vecumā – 42.

Bērnu skaits Aglonas 
novadā kopā – 477:

0-6 gadu vecumā – 145;
7-18 gadu vecumā – 332.

Skolu reforma ir skāru-
si skolas ar nepietiekamu 
skolēnu skaitu visā Latvijā. 
Reorganizācija  Aglonas no-

vadā sākās 2018. gadā, kad 
dome pieņēma lēmumu slēgt 
Aglonas internātvidusskolu, 
bet  jautājums par novada 
vispārizglītojošu skolu tīkla 
sakārtošanu un optimizā-
ciju joprojām paliek aktu-
āls.  Aglonas novada admi-
nistratīvajā teritorijā šobrīd 
pašvaldības pārziņā  ir 4 vis-
pārizglītojošās skolas – Ag-
lonas vidusskola,  Šķeltovas 
pamatskola, Priežmalas pa-
matskola un Rīgas un visas 

Latvijas Metropolīta Alek-
sandra (Kudrjašova) Grāveru 
pamatskola.

Izvērtējot skolu saglabā-
šanas  iespējas pašvaldība 
ņēma vērā šādus kritērijus:

1. Izglītības kvalitāte, kuru 
ietekmē skolēnu skaits kla-
sēs no vienas puses un paš-
valdības iespējas samaksāt 
algu skolotājiem sakarā ar 
mērķdotāciju samazināša-
nos;
Turpinājums 4.lpp. »»»

PAR AGLONAS NOVADA SKOLU TĪKLA OPTIMIZĀCIJU

DZĪVOT, MĀCĪTIES UN STRĀDĀT KOPĀ

AGLONAS BJBLPC “STROPS” JAUNIEŠI PIEDALĀS 
NETRADICIONĀLĀS MODES SKATĒ ŠPOĢU MŪZIKAS UN 

MĀKSLAS SKOLĀ

Apkopojot 2018. gada statis-
tiku redzam, ka Aglonas novada 
Valsts un pašvaldību vienota-
jā klientu apkalpošanas cen-
trā (VPVKAC) tika sniegti 379 
valsts un pašvaldību iestāžu 
piedāvātie pakalpojumi (2017. 
gadā – 384, 2016. gadā – 288 
pakalpojumi).

Aglonas novada VPVKAC 
pieprasītākie pakalpojumi aiz-
vadītajā gadā, saglabājušies 
tie paši kas iepriekšējos gados. 
Tie ir Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras pakalpojumi. 
Lielākoties iedzīvotāji vērsušies 
izmantot iespēju uz vietas ie-

sniegt slimības lapas, iesniegt 
iesniegumus par bērna pie-
dzimšanu, iesniegumus mirša-
nas pabalsta piešķiršanai.

Kā nākamie pieprasītākie 
pakalpojumi bija no Valsts ie-
ņēmumu dienesta. Lielākā 
daļa no sniegtajiem Valsts 
ieņēmumu dienesta pakalpo-
jumiem bija: gada deklarāciju 
pieteikumi, elektroniskās algas 
nodokļa grāmatiņas iesnieg-
šana/izņemšana, un konsultā-
ciju sniegšana kas saistītas, ar 
lauku atbalsta dienesta, valsts 
zemes dienesta, pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem u.c. 

Atgādinām, lai saņemtu valsts 
iestāžu pakalpojumus Aglo-
nas novada iedzīvotājiem vairs 
nevajag doties uz katru valsts 
iestādi atsevišķi, daļu pakalpo-
jumu var saņemt Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā Aglonā (Somer-
sētas iela 34, novada domes 
ēkas 1. stāvs). Darba laiks: 
darba dienās no 8.30 – 17.00 
ar pusdienas pārtraukumu no 
12.30 – 13.00. Tālr.: 65324573; 
66954801. E-pasts: aglona@
pakalpojumucentri.lv

 Lelde Bartuša, Aglonas 
VPVKAC speciālists

VPVKAC STATISTIKA PAR 2018. GADU



Domes materiālus apkopojusi Aglonas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Tatjana Komare, e-pasts: tatjana.komare@aglona.lv
Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori. Izdevumā izmantotas rakstu autoru fotogrāfijas. Tirāža 800 eksemplāri. Elektroniskā versija: www.aglona.lv

Izdevuma datu pārzinis Aglonas novada dome. Apstrādes mērķis – sabiedrības informēšana par novada aktualitātēm, tiesiskais pamatojums – sabiedrības intereses. Vairāk informācijas: www.aglona.lv/pda

Izdevējs: Aglonas novada dome, Somersētas ielā 34, Aglonā. Iespiests: SIA "Erante", Brīvības ielā 212, Jēkabpils

4

PASĀKUMI 
MARTĀ

AGLONAS NOVADA 
DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS JANVĀRA 
STATISTIKA
Reģistrētas 4 miršanas.
Celevičs vladislavs  
08.11.1933 – 11.01.2019 (85 gadi)
Madelāns BonifāCijs  
09.05.1955 – 18.01.2019 (63 gadi)
Murāns aleksandrs  
12.10.1943 – 11.01.2019 (75 gadi)
Matvejevs valērijs  
10.06.1954 – 04.01.2019 (64 gadi)

Dzimšanas nav reģistrētas.

««« Sākums 3.lpp.
2. Viena skolēna izmaksas turpina 

pieaugt, sakarā ar audzēkņu skaita 
samazinājumu palielinās pašvaldības 
finansējuma daļa (2018. gadā vidēji 
viena Grāveru pamatskolas skolēna 
izmaksas mēnesī bija 186,00 eiro 
apmērā, Šķeltovas pamatskolas sko-
lēna izmaksas mēnesī – 416,00 eiro 
apmērā);

3. Pašvaldībai ir iespējas nodro-
šināt visus novada skolēnus gan ar 
transportu, gan ar vietu Aglonas vi-
dusskolā, plānota internāta ēkas re-
novācija;

4. Aglonas vidusskolā ir sakārtota 
materiāli tehniskā bāze gan kvalitatī-
vam mācību procesam, gan interešu 
izglītībai, daudzpusīgām sporta (tajā 
skaitā komandu spēlēm, ko nevar 
nodrošināt mazā skolā) un fizkultūras 
nodarbībām, kā arī interesantām brī-
vā laika pavadīšanas iespējām;

5. Attālums līdz Aglonas vidussko-
lai ļauj visus novada bērnus atvest 
laikā no 30-40 minūtēm, kas būtiski 
neietekmēs mācību dienas pagarinā-
šanos.

Kā arī vēl citi faktori, kas ietekmēja 
lēmuma pieņemšanu divu lauku skolu 
slēgšanai.

Pamatojoties uz LR likuma „Par 
pašvaldībām” 15. panta 1. daļas 4. 
punktu, kas nosaka, ka pašvaldības 
autonomā funkcija ir gādāt par ie-
dzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem 
noteikto tiesību nodrošināšana pa-
matizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iegūšanā; pirmsskolas un 
skolas vecuma bērnu nodrošināšana 
ar vietām mācību un audzināšanas 
iestādēs; organizatoriska un finan-
siāla palīdzība ārpusskolas mācību 
un audzināšanas iestādēm un iz-
glītības atbalsta iestādēm u.c.), 21. 
panta 1. daļas 8. punktu, kas nosaka, 
ka tikai dome var izveidot, reorgani-
zēt un likvidēt pašvaldības iestādes, 
Izglītības likuma 23. panta 2. daļu, 
kas nosaka, ka pašvaldību izglītības 
iestādes dibina, reorganizē un likvidē 
pašvaldības, saskaņojot ar Izglītības 
un zinātnes ministriju vai attiecīgās 
nozares ministriju, Vispārējās izglītī-
bas likuma 7. panta 2. daļu, kas no-
saka, ka izglītības iestādi reorganizē 
un likvidē dibinātājs, saskaņojot ar Iz-
glītības un zinātnes ministriju, “Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma” 10. pantā 
noteikto principu, ka valsts pārvaldi 
organizē pēc iespējas efektīvi, valsts 
pārvaldes institucionālo sistēmu 
pastāvīgi pārbauda un, ja nepiecie-
šams, pilnveido, izvērtējot arī funk-
ciju apjomu, optimizējot pašvaldības 
administratīvo struktūru.” Aglonas 
novada dome nolēma likvidēt Aglo-
nas novada Šķeltovas pamatskolu 
un Rīgas un visas Latvijas Metropo-
līta Aleksandra (Kudrjašova)  Grāveru 
pamatskolu 2019. gada 7. augustā. 
Novada domes lēmums stājas spēkā 
pēc Izglītības un zinātnes ministrijas 
saskaņojuma saņemšanas.

PAR AGLONAS 
NOVADA 

SKOLU TĪKLA 
OPTIMIZĀCIJU

Kapsētu ierīkošana un uztu-
rēšana ir viena no pašvaldību 
autonomajām funkcijām. Tāpēc 
pašvaldības reglamentē kapsētu 
izmantošanu un kapavietu iegū-
šanu, kā arī nosaka ar to saistī-
tus maksājumus.

Pašvaldības paveikto kapsētu ap-
saimniekošanas jomā iedzīvotāji no-
vērtē, kad saskaras ar nepieciešamī-
bu apbedīt piederīgos un tuviniekus 
un apkopjot viņu kapu vietas. Paš-
valdībai jānodrošina iedzīvotājiem 
ērti pieejami pakalpojumi un skaidra 
maksājumu veikšanas kārtība. Tādēļ 
Aglonas novada pašvaldībā 2018. 
gada 30. maijā, (protokols Nr. 14, 
25 §)  tika  apstiprināti  Aglonas no-
vada domes saistošie noteikumi Nr. 
4 “Aglonas novada kapsētu darbības 
un uzturēšanas noteikumi”. 

Par kapu uzturēšanas kārtību rūpē-
jas pašvaldība: katrā pagastā ir noteik-
ta atbildīgā persona par kapu apsaim-
niekošanu.

Aglonas pagasta administra-
tīvajā teritorijā atrodas sekojošas 
kapsētas: s. Dzerkaļi kapi, Bāliņi (slēgti), 
Starodvorjes kapi, kā arī draudžu kapi: 
Aglonas kapi, Leitānu kapi, Gūteņu 
kapi, Kukaru kapi, Bērzgales kapi, Sga-
jevsku kapi, Atšķiru-Madelānu kapi, Va-
laiņu kapi. Atbildīgais Aglonas pagastā 
– Jolanta Dimpere, Komunālo pakalpo-
jumu nodaļas vadītāja, tālr. 22357535, 
e-pasts: jolanta.dimpere@aglona.lv

Kastuļinas pagasta teritori-
jā atrodas sekojošas kapsētas: Deņe-
vas, Silišku, Dunsku, Ubogovas, Ižoru, 
Gutas, L.-Butkānu, Blaževiču, Protirihas, 
Jaunokras, Foļvarkas, Makušu un Kas-
tuļinas brāļu kapi, kā arī Geranimovas 
kapi (pansionāta “Krastiņi” kapsēta). 
Atbildīgais – Pēteris Bekišs, Kastuļi-
nas pagasta pārvaldes vadītājs, tālr. 
29175291, 65652201, e-pasts: pete-
ris.bekiss@aglona.lv.

Grāveru pagasta teritorijā at-
rodas sekojošas kapsētas: Krucinišku, 
Dubeļu, Slobodas, Voveru, Lipsku, Be-

logrudova, Kovaļova, Raginsku, Pizānu, 
Trupu un Grāveru brāļu kapi. Kā arī 
Grāveru pareizticīgo draudzes kapi un 
Raģeļu kapi. Atbildīgais – Aina Buiniča, 
Grāveru pagasta pārvaldes vadītāja, 
tālr. 65629718, 26531854, e-pasts: 
aina.buinica@aglona.lv

Šķeltovas pagasta teritori-
jā atrodas draudžu kapi: Bor-Ekstu 
kapi, Kalna-Kudiņu kapi, Peipiņu kapi, 
Stašķeviču kapi, Šķeltovas kapi. Atbildī-
gais- Irēna Maļuhina, Šķeltovas pagas-
ta pārvaldes vadītāja, tālr. 65600826, 
26531885, e-pasts: irena.maluhina@
aglona.lv.

Rūpēs par tuvinieku atdusas vietām 
iedzīvotājiem ir būtiski iegūt informā-
ciju par savu tuvinieku un piederīgo 
atdusas vietām (par labiekārtošanas 
darbiem, rīkotajām talkām, svecīšu va-
kariem u.t.t.), tāpēc ir iesākts uzstādīt 
kapsētās informācijas stendus. Pašval-
dības mājaslapā ir ievietots arī infor-
matīvais materiāls “soli-pa-solim” par 
mirušu cilvēku apbedīšanu Latvijā.

PAR KAPSĒTU APSAIMNIEKOŠANU AGLONAS NOVADĀ

AglonAs KC
2. martā plkst. 19.00 Sadancis. 
Plkst. 22.00 Groziņballe. Ieeja 
3 EUR.

grāveru Tn
1. martā Meteņi un ziemas 
olimpiskā sporta diena kopā ar 
pamatskolas audzēkņiem.
8. martā plkst. 15.00 Koncerts 
“Vienīgai tev”.

ŠķelTovAs Tn
8. martā plkst.12.00 Veselības 
diena Šķeltovā.

KAsTuļinAs Tn
5. martā Meteņdienas 
pasākums.
8. martā Koncerts “Jums, 
sievietes!”

sPorTA PAsāKuMi
Aglonā mēneša sākumā 
plānots brauciens uz Peipusa 
ezeru (pie labvēlīgiem laika 
apstākļiem); 
3. martā Aglonas novada 
zemledus makšķerēšanas 
sacensības rīko Kastuļinas 
pagasts;  
23. martā novusa turnīrs;  
30. martā florbola turnīrs.
grāveros 29. martā  
novusa turnīrs.
Šķeltovā marta otrajā pusē 
plānots galda tenisa turnīrs.
Priežmalā plānotas vairākas 
aktivitātes:  
2. martā zemledus 
makšķerēšanas sacensības,  
6. martā pagasta galda tenisa 
turnīrs.

Pamatojoties uz Aglonas novada 
domes 2018. gada 29. martā pieņem-
to lēmumu Nr. 9 (prot. Nr. 7.§) “Par Ag-
lonas novada attīstības programmas 
2019-2025. gadam izstrādes uzsāk-
šanu” un apstiprināto darba uzdevu-
mu, tiek plānots izsludināt Aglonas 
novada attīstības programmas 2019. 
- 2025. gadam 1. redakcijas publisko 
apspriešanu un rīkot 4 sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes:

• 25.03.2019. plkst. 11.00 Aglonas 

novada Kastuļinas pagasta pārvaldē 
(Ilzes iela 19, Priežmale, Kastuļinas 
pagasts).

• 25.03.2019. plkst. 13.00 Aglonas 
novada Grāveru pagasta pārvaldē 
(Ezeru iela 21, Grāveri, Grāveru pa-
gasts).

• 25.03.2019. plkst. 15.00 Aglonas 
novada Šķeltovas pagasta pārvaldē 
(Daugavpils iela 7, Šķeltova, Šķeltovas 
pagasts).

• 26.03.2019. plkst. 12.00 Aglonas 

novada domē, KC (Somersētas iela 
34, Aglona, Aglonas pagasts).

Sabiedriskās apspriešanas sanāks-
mes vadīs Aglonas novada attīstības 
programmas 2019. - 2025. gadam 
izstrādātāji SIA “Reģionālie projekti”.

Sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksmes norises vieta, datumi un 
laiki var būt precizējami, tādēļ vi-
sus interesentus aicinām sekot ak-
tualitātēm pašvaldības mājaslapā  
www.aglona.lv.

PAZIŅOJUMS PAR PUBLISKO APSPRIEŠANU

2019. gada 31. janvāra Aglonas no-
vada domes sēdē (protokols Nr. 3, 5.§) 
tika izskatīts jautājums par pieteikša-
nos zvejas tiesību nomai.

Pamatojoties uz MK not. Nr. 918 
“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomu un zvejas 
tiesību izmantošanas kārtību”  IV da-
ļas 90. punkta “Rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomnieki, kam noteikts zvejas 
rīku skaita limits vai nozvejas apjo-
ma limits iekšējos ūdeņos vai jūras 
piekrastē, protokolā noteikto maksu 

par gada nomu samaksā līdz kārtējā 
gada 30. jūnijam līgumā vai protokolā 
noteiktajā kārtībā. Maksu par rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomu iekšējos 
ūdeņos un jūras piekrastē iekasē tā 
pašvaldība, kuras administratīvajā 
teritorijā atrodas jūras piekraste vai 
ūdenstilpe, kurā paredzēts zvejot”.
Aglonas novada domes sēdē tika 
pieņemts lēmums:

noteikt termiņu iesniegumu ie-
sniegšanai Aglonas novada domē 
zvejas tiesību iznomāšanai 2019. 

gadā līdz 30.04.2019.
Noteikt iesniegšanas kārtību ie-

sniegumu iesniegšanai Aglonas nova-
da domē zvejas tiesību iznomāšanai 
no 2020. gada sekojoši: iesniegumi 
tiek pieņemti no tekošā gada 1. de-
cembra līdz nākošā gada 30. aprīlim.

Ar sēdes protokolu var iepazīties 
sadaļā: http://www.aglona.lv/novada-
dome/sezu-protokoli/

Anita Anna Bartuša,  
Aglonas novada lauksaimniecības 

konsultants

PAR PIETEIKŠANOS ZVEJAS TIESĪBU NOMAI

Viena no iespējām patīkami atpūsties pie dabas ir 
makšķerēšana. Ar makšķeri rokās var tikt pie vērtīga 
loma, kā arī  apmierināt sportisku interesi. 

26. janvārī Aglonas komanda – Anatolijs Pupics, 
Dainis Ceriņš un Dzintars Matisāns- piedalījās Mado-
nas novada Mārcienā uz Dūku ezera makšķerēšanas 
sacensībās. 23 komandu konkurencē aglonieši ieņēma 
5. vietu. Individuāli Dzintars Matisāns ieņēma 3. vietu.

Vēl divi dalībnieki, Ivars Dzerkalis un Kristīna Meži-
niece, startēja Dagdas rīkotajās sacensībās. Tur Kris-
tīna dāmu konkurencē ieņēma 2. vietu.

Šajos pašos datumos Māris Āriņš Latvijas izlases sastāvā startēja pasau-
les čempionātā Bulgārijā. Latvijas komanda ieņēma augsto 4. vietu. Māris vēl 
startē Latvijas čempionātā ar savu komandu. Tur ir aizvadīti divi posmi no trim. 
Pirmajā viņš individuāli ieņēma 2. vietu.

2. februārī startējām kuplā skaitā (Lidija Matisāne, Dainis Ceriņš, Dzintars 
Matisāns, Andris Kurmis, Andris Botors-Tumovs, Jānis Gatiņš, Anatolijs Pupics, 
kurš 92 vīriešu konkurencē ieņēma 5. vietu ) uz Lubānas ezera. Kopā startēja 
111 dalībnieki ar kopējo lomu 441 kg.

3. februārī notika Daugavpils pilsētas čempionāts uz Stropu ezera. 9 koman-
du konkurencē Aglona ieņēma godalgoto  2. vietu. Komandā startēja Anatolijs 
Pupics, Andris Kurmis, Dzintars Matisāns.

Andris Kurmis, sporta pasākumu organizators

SPORTA ZIŅAS

Pasākuma laikā var tikt veikta fotogrāfēšana un/vai filmēšanam materiāli informatīvos nolūkos tiks publicēti novada 
tīmekļvietnē un informatīvajā izdevumā, kā arī izmantoti publicitātes vajadzībām sociālajos tīklos!


